
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ  
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 ПРОТОКОЛ №1 

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района  

 

15.01.2014 года                                                                                                                              сл. Белая 

 

           Время:: 11 час. 00 мин. 

          Место: Администрация Беловского района. 

          Председатель комиссии: первый заместитель главы администрации Беловского 

района –  председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности З.Г.Чернецкая. 

          Присутствовали члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района, 

главы сельсоветов района, заместители глав сельсоветов района.  

 

Повестка дня 

1. «Об итогах выполнения распоряжения Губернатора Курской области от 19.12.2013 № 

1010-рг и решений КЧС и ОПБ администрации Курской области и администрации Беловского 

района по выполнению комплекса мероприятий обеспечения безопасного проведения но-

вогодних и рождественских праздников». 

          2.  «О подготовке мест проведения массовых мероприятий и обеспечении безопасности в 

период «Крещения Господня». 

          3. «Об обеспечении пожарной безопасности и недопущения чрезвычайных ситуаций на 

территории Беловского района».   

 4. «Об обеспечении безопасности дорожного движения на участке автодороги Белая-

Суджа от с. Белица до железнодорожного переезда в сторону г.Суджа».      

5. «Подведение итогов работы КЧС и ОПБ за 2013 год». 

6. Об утверждении плана работы КЧС и ОПБ Беловского района на 2012 год». 

 

По первому вопросу: 

В соответствии с распоряжением Губернатора Курской области от 19.12.2013 № 1010-рг, 

решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Администрации Курской области от 20.12.2013 г. № 26 и комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Беловского района от 25.12.2013 г., в целях обеспечения готовности к 

оперативному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации в период новогодних и 

рождественских праздников органы управления, силы и средства функциональных и районного 

звена территориальной подсистем РСЧС Курской области функционировали в режиме 

«Повышенная готовность». 

На весь период праздников в круглосуточном режиме была организована работа 

районного штаба по контролю за оперативной обстановкой на территории Беловского района, а 

также дежурство ответственных лиц экстренных оперативных служб, служб жизнеобеспечения 

и муниципальных образований Беловского района.   



 Проведенный комплекс мероприятий позволил не допустить на территории Беловского 

района чрезвычайных ситуаций, нарушений условий жизнедеятельности людей, других  

происшествий.  

  Заслушав информацию председателя КЧС и ОПБ администрации Беловского района 

З.Г.Чернецкой комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района Решила: 

 

- работу районного звена ОТП РСЧС  в период подготовки и проведения Новогодних 

праздников и Рождества Христова оценить удовлетворительно. 

 

По второму вопросу: 

          C информацией по вопросу «О подготовке мест проведения массовых мероприятий и 

обеспечении безопасности в период «Крещения Господня» дня выступил начальник отдела ГО 

и ЧС администрации Беловского района А.Ю.Чайченко. 

              На водных объектах, в период проведения православного праздника Крещения 

Господня, необходимо строго соблюдать требования Правил охраны жизни людей на водных 

объектах. Места купания населения в период празднования православного праздника Крещения 

Господня должны быть специально оборудованы, иметь приспособления для схода и выхода из 

воды. Глубина проруби не должна превышать 1.5 метра. Дно проруби должно иметь ровную и 

гладкую песчаную поверхность. В официальных местах купания населения в период 

празднования православного праздника Крещения Господня в обязательном порядке должны 

дежурить работники   администраций сельских поселений, сотрудники полиции и   

медицинские работники, а также дежурный автомобиль. Категорически запрещается купаться в 

нетрезвом виде. 

Заслушав информацию начальника отдела ГО и ЧС администрации Беловского района 

А.Ю.Чайченко комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района Решила: 

 

1. Определить время проведения мероприятий с 9.00 часов 19.01.2014 года до 24 часов 

19.01.2014 года. 

2. Главам администраций сельсоветов района: 

2.1.  В срок до 18 января 2014 года определить и оборудовать места купания.  

2.2.  Организовать разъяснительную работу среди населения о правилах поведения на 

водных объектах и мерам безопасности в период празднования «Крещения Господне», довести 

Правила купания (омовения) в проруби.      

2.3. Предусмотреть создание в местах купания временных спасательных постов, 

оснащенных снаряжением, необходимым для оказания первой доврачебной помощи и пунктов 

обогрева (вагончик, палатка) для обогрева и переодевания людей, вышедших из воды.  

2.4. В период с 9.00 часов 19.01.2014 года до 24 часов 19.01.2014 года спланировать 

необходимую группировку сил и средств, состоящую из сотрудников администраций 

сельсоветов, полиции, медицинских работников (БСМП,ФАП), общественности, ответственных 

за безопасность людей в  местах купания. Списки ответственных должностных лиц (от 

администрации сельсовета, полиции, здравоохранения, марку и г/н дежурного автомобиля) 

15.01. представить в ЕДДС района.  

2.5. Запретить  купание в необорудованных местах.  

2.6. В целях недопущения чрезвычайных ситуаций провести оборудование купелей и 

организовать следующие мероприятия: 

- места для купания должны быть удалены от мест сброса сточных вод, а также других 

источников загрязнения; 



- дно акватории в проруби для купания  должно иметь постепенный скат без уступов до 

глубины 1,5 метров и очищено от водных растений, коряг, стекла, камней и других предметов; 

          - в местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, водоворота, 

воронок и течения, превышающего 0,5 метра в секунду; 

           - толщина льда в месте расположения проруби должна быть не менее 15 см;      

           - купальни должны соединяться с берегом надежно закрепленными мостками или 

трапами, сходы в воду должны быть удобными и иметь перила. Купель должна иметь два 

спуска, оборудованные лестницами. Спуск в воду осуществляется с одной стороны, выход из 

воды - с противоположной стороны купели. Сама купель от дна и до поверхности воды должна 

быть оборудована деревянными решетками с четырѐх сторон, исключающей возможность 

перемещения купающегося в сторону от купели;  

           - в ночное время организовать освещение купелей и маршрутов подхода и отхода;     

           - во время проведения купания у кромки купели должен постоянно находится    

спасатель;  

           - во избежание провалов под лед не  допускать большого скопления людей на небольшом 

участке льда, зрителей необходимо удерживать на берегу, а купающихся допускать к купели по 

очереди, не создавая сутолоки и большого скопления желающих окунуться в воду на 

небольших участках льда; 

           - обеспечить недопущение торговли и распития спиртных напитков в местах Крещенских 

купаний; 

 - купание детей разрешать только с родителями или взрослыми родственниками. 

          3. Главному врачу ОБУЗ «Беловская ЦРБ» (М.Н.Герасимов) организовать дежурство  

медицинского персонала лечебных учреждений в местах проведения культовых мероприятий; 

          4. Начальнику МО МВД России «Беловский» (И.В.Таран) в целях обеспечения 

общественной безопасности организовать дежурство сотрудников полиции в местах проведения 

мероприятий. 

Правила купания (омовения) в проруби 

1. Окунаться (купаться) следует в специально оборудованных прорубях у берега,   под 

присмотром спасателей. 

2. Перед купанием в проруби необходимо разогреть тело, сделав разминку, пробежку. 

3. К проруби необходимо подходить в удобной, не скользкой и легкоснимаемой обуви, чтобы 

предотвратить потери чувствительности ног. Лучше использовать ботинки или шерстяные 

носки для того, чтобы дойти до проруби. Возможно использование специальных резиновых 

тапочек, которые также защищают ноги от острых камней и наледи, а также не дадут Вам 

скользить на льду. Идя к проруби, помните, что дорожка может быть скользкой. Идите 

медленно и внимательно. 

4. Окунаться лучше всего по шею, не замочив голову, чтобы избежать рефлекторного сужения 

сосудов головного мозга; Никогда не ныряйте в прорубь вперед головой. Прыжки в воду и 

погружение в воду с головой не рекомендуются, так как это увеличивает потерю температуры и 

может привести шоку от  холода. 

5. При входе в воду первый раз старайтесь быстро достигнуть нужной Вам глубины, но не 

плавайте. Помните, что холодная вода может вызвать совершенно нормальное безопасное 

учащенное дыхание.  

6. Не находиться в проруби более 1 минуты во избежание общего переохлаждения организма. 

7. После купания (омовения) разотрите себя махровым полотенцем и наденьте сухую одежду. 

8. Для укрепления иммунитета и недопущения переохлаждения организма необходимо выпить 

горячий чай, лучше всего из ягод, фруктов и овощей из предварительно подготовленного 

термоса. 



                     По третьему вопросу: 

            C информацией по третьему вопросу «Об обеспечении пожарной безопасности и 

недопущения чрезвычайных ситуаций на территории Беловского района» выступил начальник 

отдела ГО и ЧС администрации Беловского района А.Ю.Чайченко, который сказал о 

складывающейся пожарной обстановке на территории Курской области и продолжении работы 

по недопущению ухудшения пожарной безопасности и недопущению ЧС на территории 

района. 

Заслушав информацию начальника отдела ГО и ЧС администрации Беловского района 

А.Ю.Чайченко комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности администрации Беловского района Решила: 

 

          1.Главам сельсоветов района: 

1.1. В целях недопущения ухудшения пожарной безопасности на территориях  

рассмотреть вопрос обеспечения пожарной безопасности на внеочередных заседаниях КЧС и 

ОПБ. 

1.2. Продолжить работу общественных пожарных инструкторов сельсоветов, старших по 

населенным пунктам по проверке домовладений граждан «категории риска» с ежедневной 

фиксацией (отправкой фотографий) результатов этой работы на ЕДДС района.   

1.3. Совместно с участковыми уполномоченными МО МВД «Беловский» организовать 

комплекс мероприятий по пресечению фактов самогоноварения и реализации его населению, а 

также организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий в дни 

получения пенсии одинокими гражданами пенсионного возраста. 

 1.4. Активизировать  широкое информирование населения о мерах пожарной 

безопасности в средствах массой информации, при проведении подворовых обходов и встреч, в 

местах массового скопления людей. 

          1.5. Организовать контроль за въездом на территории муниципальных образований  

нелегальных мигрантов из стран ближнего зарубежья и других регионов Российской 

Федерации, а также лиц, освободившихся из мест лишения свободы с целью организации с 

ними пожарно-профилактической работы. 

          1.6. Продолжить патрулирование населѐнных пунктов в ночное время 

          2. В связи с неблагоприятным метеорологическим прогнозом на территории Курской 

области, связанным с понижением температуры, атмосферными осадками и рисками 

возникновения аварийных ситуаций на объектах энергетики (А.А. Ивашов, А.Б.Трусов), 

жилищно-коммунального комплекса, а также осложнением дорожных условий (В.А.Безуглов) 

руководителям организаций и служб жизнеобеспечения Беловского района, Начальнику МО 

МВД РФ «Беловский» (И.В.Таран), главам  сельсоветов района в части касающейся: 

-  организовать выполнение комплекса мероприятий по недопущению возникновения 

чрезвычайных ситуаций, устойчивому жизнеобеспечению населения, объектов социальной 

сферы и обеспечить готовность организаций и служб жизнеобеспечения всех уровней к 

реагированию;  

- обеспечить контроль за состоянием дорог и их обработку песчаносоляной смесью, в случае 

ухудшения метеоусловий организовать расчистку дорог муниципального значения, а также 

улиц и проездов в населенных пунктах, а также к источникам противопожарного 

водоснабжения. 

 - провести проверки нежилых домов с целью исключения случаев проживания в них граждан 

без определенного места жительства. 

          3. В связи с повторным ледоставом на водоѐмах района: 

          3.1.Главам администраций сельсоветов района: 

- выявить и взять на учѐт места выхода людей на лѐд (места подлѐдного лова и 

неорганизованные переправы), обозначить знаками  места безопасного выхода на лѐд; 



- на опасных участках водоемов установить знаки, предупреждающие об опасности или 

запрещающие выход на лед «Осторожно, тонкий лѐд!», «Выход, выезд на лѐд запрещѐн!»; 

- провести информационную работу с населением по правилам поведения на льду и 

предупреждению несчастных случаев; 

- продолжить работу по проведению патрулирований водных объектов; 

- совместно с участковыми уполномоченными полиции организовать проведение 

патрулирований в местах массового выхода населения  на лѐд; активно использовать 

полномочия предоставленные статьѐй 66.5 Закона Курской области №1-ЗКО от 4 января 2003 

года «Об административных правонарушениях в Курской области» в части невыполнения мер 

по обеспечению безопасности населения на водоѐмах.  

          2. Начальнику управления образования администрации Беловского района 

(А.В.Шаповалов), директорам школ в части касающейся: 

- организовать проведение занятий с детьми в дошкольных, школьных  образовательных 

учреждениях и по правилам поведения и оказанию помощи, терпящим бедствие на водных 

объектах в осенне-зимний период; 

-  в учебных заведениях сделать уголки с наглядной агитацией.  

 

          По четвертому вопросу:  

          C информацией по четвертому вопросу  «Об обеспечении безопасности дорожного 

движения на участке автодороги Белая-Суджа от с. Белица до железнодорожного переезда в 

сторону г.Суджа» выступил генеральный директор ЗАО «Беловская ДПМК» В.А. Безуглов. Он 

сказал, что на участке между с. Белица и ж/д переездом в посадке, расположенной по обеим 

сторонам дороги первый ряд деревьев (от дороги) в основном акации частично высохли и часто 

падают на проезжую часть, а остальные наклонились над дорогой тем самым угрожая 

безопасности движения. Поэтому нужно по одному ряду с каждой стороны дороги спилить.  

          Глава Беличанского сельсовета А.А.Костин подтвердил, что такая проблема имеется. И 

после даже небольших ветров дорога буквально завалена падающими ветками и деревьями. 

          Заслушав информацию генерального директора ЗАО «Беловская ДПМК» В.А. 

Безуглова  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации Беловского района  

 

Решила: 

-  генеральному директору ЗАО «Беловская ДПМК» (В.А. Безуглов) совместно с 

администрацией Беличанского сельсовета (А.А.Костин) организовать работы по выпиливанию 

деревьев угрожающих безопасности дорожного движения в посадке на участке автодороги 

Белая-Суджа от с. Белица до железнодорожного переезда в сторону г.Суджа. 

 

          По пятому  вопросу:  

          C информацией по четвертому вопросу  «Подведение итогов работы КЧС и ОПБ за 2013 

год» с информацией выступил Б.И.Шевцов. Он сказал о том, что   комиссия Беловского района 

выполнила план работы комиссии на 2013 год. Проблемными вопросами являются вопросы 

создания запасов для ликвидации ЧС, оснащение оперативной группы необходимым 

имуществом, создание запасов СИЗ, обучение работающего и неработающего населения 

действиям при ЧС, организации безопасности нахождения людей на водоѐмах, вопросы 

транспортного обеспечения эвакуационных мероприятий. Заслушав информацию Б.И.Шевцова  

комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности администрации Беловского района  

Решила: 

   1.Информацию заместителя председателя КЧС и ОПБ  Беловского района Б.И.Шевцова 

принять к сведению. 



   2. Главам администраций сельсоветов района провести корректировку членов КЧС и ОПБ 

сельсоветов, отработать документацию в полном объѐме, организовать обучение населения в 

УКП, уточнить документацию по выдаче СИЗ, организовать мероприятия по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах,  согласовать вопросы транспортного обеспечения 

эвакуационных мероприятий с отделом ГОЧС администрации Беловского района. 

   3. Начальнику отдела ГОЧС администрации Беловского района оказать методическую 

помощь администрациям сельсоветов по вопросам ГОЧС. 

 

          По шестому  вопросу: 

          C информацией по шестому вопросу «Об утверждении плана работы КЧС и ОПБ 

Беловского района на 2014 год» выступил А.Ю.Чайченко. Он сказал о том, что план разработан 

и зачитал его присутствующим.  

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации Беловского района  

Решила: 

          1.План работы КЧС и ОПБ Беловского района на 2014 – утвердить. 

 

 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ администрации 

Беловского района                                                                                                 З.Г.Чернецкая 


